1488-02-14 Magistri Luce Camenarich Iohannem in discipulum conductio
 (HR-DAŠI-263, GL, kut. 21/III, sv. c, fol. 31r)
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Prilog 2. Ugovori o naukovanju (odabrani primjeri)

1.

16. I. 1438. Šibenik

Lukac Jurčinić, stanovnik Šibenika, i Stjepan Ratković iz Šibenika daju Jurja Iva-
novića iz kneštva bana Petra (Talovca), tj. iz Hrvatske, majstoru Stjepanu Rado-
jeviću, krznaru, da mu šest godina služi i kod njega izučava krznarski obrt te se 
utvrđuju međusobne obveze.

HR-DAŠI-263, BP, kut. 3 b, fol. 36r.

⎣Conductio discipuli per magistrum Stephanum Radoyeuich piliparium⎦

Die XVI mensis Ianuarii 1438, indictione prima

Actum Sibenici in cancellaria comunis, presentibus ser Iacobo Nicolini exami-
natore, ser Saraceno Nicolai et ser Simeone Difnich testibus habitis et rogatis. 
Ibique Lucacius Iurcinich habitator Sibenici et Stephanus Ratchouich de Sibenico 
posuerunt et locauerunt Georgium Iuanouich de comitatu bani Petri presentem 
et volentem ad standum et morandum cum magistro Stephano Radoyeuich pili-
pario ad adiscendum eius artem et sibi in omnibus licitis et honestis obediendo ad 
annos sex proxime futuros non furandi nec furari volenti consentiendo nec dicto 
tempore ab ipso fugendo uel recedendo sub pena librarum XXV denariorum 
paruorum. Promittens dictus magister Stephanus dictum Georgium penes se et 
in sua domo ad suum victum et vestitum tenere et diligenter tractare docendo 
ipsum suam artem iuxta suum posse ac sibi dare in fine dicti termini vestimenta 
noua pro eius dorso et calciamenta de griso ac instrumenta sue artis secundum 
consuetudinem ciuitatis Sibenici sub pena ut supra. Pro quo Georgio et ad preces 
ipsius Georgii suprascripti Lucatius et Stephanus in partem et in solidum plezii 
extiterunt de omnibus per ipsum atendendis suprascriptis et pro omni dampno 
si quod comiteret et quod completum dictum suum terminum sub pena ut supra 
<et> reffectione omnium dampnorum et expensarum ac interesse litis et extra 
et sub obligatione omnium suorum bonorum, presentium et futurorum. Pena 
soluta uel non, rata maneant suprascripta.
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2.

24. V. 1449. Šibenik

Juraj Marković, stanovnik Šibenika, daje svojega sina Vukašina protomajstoru 
Jurju Matejevu iz Zadra, stanovniku Šibenika, da sedam i pol godina kod njega 
izučava klesarski obrt te se utvrđuju međusobne obveze.

HR-DAŠI-263, BV, kut. 14, fol. 19r-19v.

⎣Conductio discipuli prothomagistri Georgii lapicide de Iadra⎦

Die XXIIIIo mensis predicti

Actum Sibenici in cancellaria comunis coram ser Iacobo Nicolini examinatore 
comunis, presentibus domino presbitero Iacobo Vuchxich archidiacono Sibeni-
censi et diacono Stephano Blaseuich de Sibenico testibus. Ibique Georgius Mar-
chouich habitator Sibenici locauit pro dissipulo Vuchassinum eius filium etatis 
annorum quindecim ibidem presentem et volentem et cum licencia ac voluntate 
etiam dicti patris sui se obligantem ad standum pro annis septem cum dimidio 
proxime futuris incepturis instanti die et subsequenter finituris cum prothoma-
gistro Georgio lapicida condam Mathei de Iadra habitatore Sibenici ibi presen-
te, conducente et acceptante ipsum Vuchassinum pro suo dissipulo. Promittens 
dictus Georgius quod predictus Vuchasinus eius filius stabit et perseuerabit toto 
dicto tempore dictorum annorum septem cum dimidio cum predicto protho-
magistro Georgio et quod eidem ac omnibus de sua familia seruiet et obediet in 
omnibus rebus et seruitiis licitis et honestis et laborabit de arte lapicide secun-
dum suum scire et posse et omnia et singula faciet et exercebit que quilibet bo-
nus, solicitus et legalis dissipulus merito facere tenetur. Insuper bona et res ipsius 
prothomagistri Georgii lapicide in sua custodia et manibus eius existentia bene et 
diligenter saluare et custodire, non furtum facere nec inferenti ac infere volenti, 
consentire iuxta suum scire et posse. Et versa vice dictus prothomagister Geor-
gius lapicida promisit dictis Georgio Marchouich et Vuchassino ibi presentibus 
et stipulantibus ipsum Vuchassinum apud se tenere toto dicto tempore annorum 
septem cum dimidio omnibus suis expensis condecentibus victus et vestitus eu-
mque bene et humane tractare et non derelinquere sanum aut infirmum, doce-
re eum artem suam predictam iuxta suum scire et posse et a se non expellere 
neque dimittere ipsum Vuchassinum [nisi causis] legiptimis precedentibus. Et 
in fine dictorum septem annorum cum dimidio [dare] ipsi Vuchassino vnum 
mantellum de grisio nigro, vnum zupparellum de fustaneo, vnum biretum pretii 
librarum trium paruorum, vnum par caligarum de rasia, vnum par subtularium, 
vnam camisiam, vnam mutandam, vnum cingulum et vnum cultellum a pane, 
omnia predicta noua et condecencia et vnum caput cuiuslibet instrumenti artis 
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predicte secundum consuetudinem Sibenici et ducatos septem auri in auro in to-
tum et per totum pro labore et mercede ac salario dicti Vuchassini. Promittentes 
sibi ad inuicem solempniter predicti Georgius Marchouich et Vuchassinus eius 
filius ex vna parte et dictus prothomagister Georgius lapicida ex alia parte omnia 
et singula suprascripta inuicem promissa et obligata ut supra firma et rata habere 
et tenere, attendere et obseruare et attendi et obseruari facere vbique locorum sub 
pena librarum viginti quinque paruorum et sub obligatione omnium suorum 
bonorum presentium et futurorum et refectione omnium damnorum, interesse 
et expensarum litis et extra. Et pena soluta uel non, tamen rata maneant omnia 
et singula suprascripta.
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3.

15. XII. 1453. Šibenik

Dobroslav Dragoslavić iz Petrova polja iz Šibenika daje svojega sina Jurja maj-
storu Petru Cvitkoviću, kovaču iz Šibenika, da mu godinu dana služi i kod njega 
izučava kovački obrt te se utvrđuju međusobne obveze.

HR-DAŠI-263, PI, kut. 6, fol. 7r.

⎣Conductio discipuli magistri Petri Cuitcouich⎦

Die XVo dicti mensis

Actum Sibenici ubi supra, coram examinatore suprascripto, presentibus ser Zo-
rule Mirsich et Georgio Radigostich de Sibenico testibus. Ibique Dobroslauus 
Dragoslaflich de Petrouopole posuit et locauit pro vno ano (!) proxime futuro, 
incepturo a die Nativitatis Domini nostri Iesu Christi proxime futuro et sub-
sequenter finituro Georgium filium suum presentem et volentem magistro Pe-
tro Cuitcouich fabro de Sibenico ibi presenti et ipsum Georgium conducenti pro 
tempore suprascripto. Promittens ipse Dobroslauus acmet ipse (!) Georgius quod 
stabit et perseuerabit cum dicto magistro Petro toto tempore anni ut supra et 
laborabit de arte fabri toto suo posse et scire, eique obediet et seruiet in omnibus 
seruiciis licitis et honestis et promisit dictus magister Petrus ipsum Georgium 
apud se tenere dicto tempore suis sumptibus et expensis condecentibus et eum 
docere toto suo posse et in fine dicti anni promisit sibi dare libras viginti paruo-
rum, vnam clamidem et vnam gonelliam (!) de griso nigro, diploidem de camu-
cio, caligas de rassa, sutolares, camiseam et muttandas pro eius toto salario et 
mercede, promittens sibi ad inuicem omnia et singula suprascripta firma et rata 
habere et tenere, attendere et obseruare sub pena librarum viginti quinque pa-
ruorum et sub obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum 
et refectione damnorum. Et pena soluta uel non, tamen rata maneant omnia et 
singula suprascripta.
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4.

16. II. 1463. Šibenik

Baltazar Roklić, ribar, stanovnik Šibenika, daje svojega sina Luku majstoru Jurju 
pok. Mateja, kovaču iz Šibenika, protomajstoru klesara fabrike crkve sv. Jakova, 
da mu sedam godina služi i kod njega izučava klesarski obrt te se utvrđuju me-
đusobne obveze.

HR-DAŠI-263, IB, kut. 17/I, sv. d, fol. 28r.

⎣Conductio discipuli magistri Georgii lapicide⎦

Die XVI mensis Februarii 1463, indictione XIa. Actum Sibenici in apoteca nota-
rie mei infrascripti tabellionis, presentibus ser Marco Dobroeuich examinatore 
comunis et ser Martino condam ser Dauid ac Gregorio Dminsich testibus. Ibique 
Baldasar Rochlich piscator habitator Sibenici dedit ac pacto posuit Lucam suum 
filium presentem et hoc uolentem ad discendam et operandam artem lapicidarie 
magistro Georgio condam Mathei protholapicidarum fabrice ecclesie sancti Ia-
cobi de Sibenico presenti et conducenti hinc ad septem annos proxime futuros, 
promittens quod fideliter faciet et operabitur quecumque sibi ipse magister circa 
doctrinam et exercitium predicte artis preceperit et non fugiet uel discedet ab 
eo usque dictum terminum et res eius et cuiuscumque alterius quod penes eum 
erunt bona fide custodiet et saluabit et furtum non faciet nec uolenti facere con-
senciet et si quid horum fecerit ipse Baldasar restituere promisit. Et econverso 
ipse magister Georgius promisit ipsi discipulo victus et uestitum usque dictum 
terminum. Et finito dicto septemnio dare eidem discipulo caput cuiuslibet in-
strumenti dicte artis secundum consuetudinem Sibenici et ducatos septem auri 
et omnes uestes de griso aut de panno et vnum biretum prout ipsi magistro Geor-
gio uidebitur secundum suum discretionem. Que omnia ac singula suprascripta 
predicte partes per se et suos heredes ac successores ad inuicem solemniter pro-
miserunt firma et rata habere, tenere, attendere et obseruare sub pena librarum 
viginti quinque denariorum paruorum stipulatione promissa, soluenda a parte 
contrafaciente parti obseruanti contractum et refectione omnium damnorum et 
expensarum, interesse quod uel que vna pars occasione alterius contra predicta 
uenientes habuerit uel sustinuerit in iudicio seu extra. Et pena soluta uel non, 
rata sint suprascripta sub obligatione omnium suorum bonorum presentium et 
futurorum.
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5.

16. V. 1470. Šibenik

Šimun Vladojević zvan Bubica, stanovnik Šibenika, daje svojega nećaka Franka 
pokojnoga Petra majstoru Ivanu Mildražiću, kožaru (krznaru), da mu pet godina 
služi i kod njega izučava krznarski obrt te se utvrđuju međusobne obveze.

HR-DAŠI-263, JD, kut. 4, sv. 1 a, fol. 32r-32v.

⎣Magistri Iuanissi Mildraxich peliparii discipuli conductio⎦

MCCCCLXX, indictione III, die175 XVI Maii. Actum Sibenici in via publica 
ante apotecam ser Florii Zauorouich, presentibus ser Florino Michoicich et ser 
Batista Zauorouich nobilibus ciuibus Sibenici testibus [r]og[atis]. Ibique Simon 
Vuladoeuich dictus Bubica habitator Sibenici dedit et locauit Franchum condam 
Petri nepotem suum ex fratre annorum circa XIIII ibi presentem et consentien-
tem ad annos quinque proxime futuros incepturos die primo Iunii et subsequen-
ter finituros in discipulum magistro Iuaniso Mildraxich pelipario ibi presenti et 
predicto toto tempore conducenti. Promittens dictus Simon ac dictus Francus 
esse legalis et obediens dicto magistro Iuanisso et familie sue in omnibus licitis et 
honestis, res et bona ipsius diligenter custodire, furtum non facere nec inferenti 
aut inferre volenti consentire nec ab eo recedere toto dicto tempore et de dicta 
arte peliparie exercere et laborare diligentissime prout176 decet bonos et diligen-
tes discipulos. Et versa vice dictus magister Iuanis promissit dictum Franchum 
tenere apud se toto dicto tempore annorum quinque omnibus suis sumptibus et 
expensis victus et vestitus ac calciamenti et eum docere dictam artem peliparie 
diligientissime pro posse suo dummodo non defistat predicto Francho sanum 
non expellere et infirmum derelinquere humane tractare. In fine uero dicti tem-
poris dare eidem Francho vnum caput cuiuslibet instrumenti dicte artis peliparie 
ut moris est et vestimenta noua, videlicet vnam camisiam cum mudandis, vnum 
diploydem de fustanio, vnum par caligarum rasse subtilis, vnum par sotularium, 
vnum mantellum de rassa nigra, vnum biretum de solidis 30 paruorum. Et ibi-
dem predictus Simon se constituit plezium pro dictis attendendis et obseruandis. 
Que omnia et singula dicte partes promisserunt solemniter altera alteri attendere 
et obseruare sub pena librarum XXV paruorum et obligatione omnium suorum 
bonorum presentium et futurorum et refectione damnorum, interesse et expen-
sarum litis et extra. Et pena soluta uel non, tamen rata maneant omnia et singula 
suprascripta.
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6.

2. V. 1485. Šibenik

Martin, sluga ser Ivana Draganića, daje svojega brata Tomu majstoru Lovri De-
beliću, kovaču, stanovniku Šibenika, da mu šest godina služi i kod njega izučava 
klesarski obrt te se utvrđuju međusobne obveze.

HR-DAŠI-263, AM, kut. 19, sv. b 7, fol. 136r-136v.

⎣Conductio discipuli magistri Laurencii Debelich fabri⎦

Die secundo mensis Maii 1485, indictione 3a. Actum Sibenici in orto contiguo 
domui habitationis ser Ioannis de Draganis nobilis ciuis Sibenici, presentibus 
ser Simone condam Radin et magistro Ioanne Lucianouich barbetonsore ad hoc 
habitis et rogatis testibus. Ibique Martinus famulus predicti ser Ioannis dedit et 
locauit Tomasium fratrem suum iam quasi etatis legitime ibi presentem et se lo-
cantem et contentantem pro annis sex ex nunc proxime futuris pro discipulo 
magistro Laurencio Debelich fabro habitatori Sibenici ibi presenti, accipienti et 
conducenti pro dictis sex annis dictum Tomasium pro suo discipulo artis sue. 
Promittens dictus Tomasius esse obediens et fidelis discipulus dicto suo magi-
stro non furtum faciendo nec facere volenti consenciendo sed laborare et seruare 
dicto suo magistro iuxta suum posse toto tempore sex annorum. Et versa vice 
dictus magister Laurencius promissit toto tempore sex annorum dictum Toma-
sium bene et humane tractare prebendo sibi expensas, uictus et uestitus in dicto 
tempore et eum bene et diligenter docere artem suam fabrilem non expellen-
do eum a se in dicto tempore sanum uel infirmum. Et finito tempore annorum 
sex promisit dictus magister Laurencius dare dicto Tomasio suo discipulo libras 
uiginti sex in denariis et uestimenta consueta, uidelicet camissiam, modandas, 
duploydem de fustaneo, tunicam de rassa nigra et clamidem, biretum, cagillas 
de rassa et sotulares et instrumenta fabrilia, videlicet duo malea, magnum et 
paruum, duas forcipes limara (!) et quodam instrumentum quod ipsi appellant 
nosatcha. Si uero aliquid furtum fecerit dictus Tomasius predicto suo magistro 
antedictus Martinus frater suus et ser Ioannes de Draganis iusti (!) precibus dicti 
Tomasii constituerunt se fideiussores et solutores dictum furtum predicto magi-
stro Laurencio. Promittentes dicte partes omnia predicta firma et rata habere et 
tenere sub pena librarum quinquaginta.

46 Ante Birin, Ugovori o naukovanju u kasnosrednjovjekovnom Šibeniku...

Prilog 3. Predlošci ugovora o naukovanju u notarskim formularima

RAJNERIJE – De locationibus discipulorum163

Bernardinus Iohannini dedit et locavit filium suum Iacominum ad discendam 
artem calçolarie magistro Placentino hinc ad III annos hoc modo et pacto, quod 
dictus Bernardus debet solvere ipsi magistro Placentino pro mercede sui docu-
menti XXX sol. bon., medietatem modo in principio, residuam medietatem in 
medietate termini: et debet dictum filium suum facere laborare continue, ad opus 
ipsius magistri Placentini usque ad finem termini pretaxati; et si pretermiserit 
aliquem diem vel dies laboratorios, eidem post terminum faciet restaurari. Et 
dictus magister Placentinus debet dictum Iacominum bene docere et instruere 
artem calçolarie et corduanum de bona cunçia facere, et omnia que ad dictam 
artem pertinent vel pertinere videntur usque ad terminum iam prefixum. Que 
omnia per se suosque heredes inter se ad invicem stipulantes promiserunt, atten-
dere ac servare, nec contra per se vel alium venire vel facere aliqua occasione vel 
exceptione, sub pena C sol. bon. ad invicem inter se stipulatione promissa; qua 
soluta, predicta omnia nichilominus firma permaneant.
SALATHIEL – Instrumentum locationis puerorum ad artem aliquam dis-
cendum164

Christoforus locavit filium suum Petrum Boetio cerdoni docendum artem calzo-
larie usque ad quinque annos sub annua mercede .x. solidorum bononenorum 
et prestatione duorum caponum dicto Boetio persolvendorum, qui Boetius pro-
misit bene et fideliter instruere dictum Petrum docendo eum facere corduanum 
et aliud coramen de bona coritia et incidere corigias et subtelares et suere et 
omnia et singula facere que pertinent ad magisterium dicte artis, et eidem Boe-
tio promisit se soluturum dictam mercedem omni anno in festo sancte Marie de 
augusto et in die sancti Stephani deferre capones antedictos et se facturum quod 
dictus eius filius bene et continue laborabit in arte predicta et totum illud quod 
lucrabitur dicto Boetio assignabit atque dabit et quod ei fugam non faciet nec 
furtum sed omnia que ad manus eius pervenerint diligenter costodiet et salvabit, 
que omnia, et cetera, ut in instrumento arrarum continetur, usque in finem.

163 Rainerius de Perusio (1216.), Ars notaria, Bibliotheca iuridica medii aevi, Scripta anecdota glossa-
torum, sv. 2, prir. Augustus Gaudentius (Bologna, 1892), 59.
164 Salathiel Bononiensis, Ars notarie, prir. Gianfranco Orlandelli (Milano: Giuffre, 1961), 278.
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ROLANDIN – Instrumentum locationis seu couentionis facte de aliquo, qui 
futurus sit discipulus in aliqua arte165

Antonio posuit & ex pacto dedit Michaelem filium suum magistro Corrado 
cerdoni ad adiscendam & operandam artem calzolarie hinc ad quinque annos 
proximos. Promittens solemniter sine aliqua exceptione iuris uel facti se obli-
gando dicto Corrado pro se & suis heredibus stipulanti se facturum & curra-
turum quod dictus Michael eius filius hinc ad dictum terminum perseuerabit & 
continue cum dicto magistro Corrado morabitur & fideliter & studiose faciet & 
operabitur quecumque dictus magister sibi circa doctrinam & exertitium ipsius 
artis praeceperit & res eius & cuiuscumque alterius que essent penes eum, bona 
fide custodiet & saluabit & furtum non faciet nec uolenti facere consentient, ne-
que fugiet, uel discedere ab eo hinc ad terminum supradictum. Quod si aliquod 
eorum fecerit satisfaciet de hoc ipse Antonio dicto Corrado et eum indemnem 
seruabit & specialiter faciet & curabit quod ipse Michael quot diebus ante ter-
minum praeter ipsius magistri voluntatem discedet, vel se remouebit a continuo 
exercitio dicte artis, tot ei reficiet & restaurabit in eodem opere & exercitio ad 
suam uoluntatem post terminum supradictum & quod dabit & deferet eidem 
magistro domui sue vnum anserem, scilicet, & duas fogacias & duos capones 
quolibet anno in festo sancti Stephani. Et hoc ideo quia supradictus magister 
Corradus promisit dicto Antonio pro se et suis heredibus vice et nomine dicti 
Michaelis stipulanti quod docebit & instruet ipsum Michaelem bona fide in arte 
predicta & dabit eidem quolibet anno duo paria vel vnum sotularium. Que om-
nia & singula suprascripta promiserunt uicissim, scilicet, vnus alteri adinuicem 
solemnibus stipulationibus hinc inde interuenientibus & cetera vt supra habes in 
primo instrumento huius capituli.